lium & mentibus per illustria monumenta, copiosa adiumenta, efficacia instrumenta, si caperent, denuo infundere; si cæcutirent, allucere; si stuperent, inculcare. idque literarum ac studiorum beneficio: quæ à diffusis ambagibus in compendium, ab arduo paratu, in faciles vsus, à parca supellectili in parabilem amplitudinem, ab impensis ingentibus, in moderata pretia, simul & semel missa cælo Typographia vindicauit. Intuemini paulisper mecum, Auditores, bonum vere cæleste, vere diuinum. Vnde enim arcessemus id literarum propagandarum arcanum, quam ab eo, qui primus Adamum humani generis parentem litteras edocuit? qui postea in Adami posteritate literarum vnitatem conseruauit, vsque ad Giganteas Nimrodici agminis molitiones, & immanes prodigiosa turris substructiones. Ea enim rebus conuertendis occasio & causa fuit: confusis primum ab irato Numine linguis, mox singulari Prouidentia consilio discretis. Inde Linguarum (& quidni etiam Literarum?) varietas ex pœna in donum versa, secundum orbis millenarium illustrauit. Tertius incomparabile rerum operumque diuinorum monumentum, Mosis manu in literas relatum, futuris ad finem vsq; temporum, ætatibus transmisit. Nam quæ ipsius DEI, scripturæ omnis auctoris & artificis, digito duabus ex lapide Tabulis inscripta sunt elementa, sicut Mosaicis libris antiquiora sunt,

ita,

ita, quantum ad Literas attinet ac lapidem, certo tantum tempore, auctor sapientissimus manere voluit. Hinc consignati cœpere varia ingenii humani sollertia, & rationibus subinde diuersis, multa sacra, multa profana. Ferro, cera, in foliis arborum, in libris arborum, in plumbo, in linteis, in membranis, in chartis, iisque non vno modo confectis, varie scripturam elaborarunt, tot sæculorum, vsque ad maiores nostros, inuenta. Frequentissima præsertim & vsitatissima denique membranarum volumina librique fuere. Hic perennaturi Auctorum labores, magna diligentia describebantur. In his custodiebantur iam æterna veritatis arcana & fœdera. in his Græcia eruditionem suam, in his Latium suam famam & opera posteritati trans mittebat. Verum, vt diximus, tantum requirebat ea res laboris, quantum non nisi strenuissima ætas suscipere; tantum impensæ ac sumtuum, quantum non nisi beatissimi erogare possent. Temporis quoque mora in serum differebat, scientiarum pariter & librorum copiam. Hæc & alia incommoda, tam præsentis ope aboleuit Typographia, vt omnibus, & cito, & semper loquatur, quisquis per impressa monumenta in publicum aliquid loquitur. Prodere arcanos mentis sensus, notarum quibusdam indiciis, & quo vox non pertingit, literis loqui ac scriptura, diuinum quidpiam esse agnouerunt, quicumque vllum vnquam diuinitatis sensum habuere.